Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152025081800030

30

Nº 155, segunda-feira, 18 de agosto de 2025ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA SERES/MEC Nº 531, DE 15 DE AGOSTO DE 2025

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista
os Decretos nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017 e nº 9.057, de 25 de maio de 2017, as Portarias MEC nº 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017 e nº 11, de 22 de junho de 2017, e conforme
consta dos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação, na modalidade a distância, constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s)
Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais nos termos do Decreto nº 9.057, de 25 de maio de 2017, dos cursos neste ato reconhecidos, são, exclusivamente,
aqueles constantes do Cadastro e-MEC.

Art. 3º Nos termos do art. 10 § 3º do Decreto nº 9.235, de 2017, e dos artigos 37 a 42 da Portaria MEC nº 23, de 2017, o presente ato autorizativo é válido até o final do ciclo
avaliativo ao qual cada curso pertence.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA ABRAMO

ANEXO
(Reconhecimento de Cursos EaD)

. .Nº de
Ordem

.Registro e-MEC
nº

.Curso .Nº de vagas totais
anuais

.Mantida .Mantenedora

. .1 .202330759 .GEOGRAFIA (Licenciatura) .500 (quinhentas) .Centro Universitário Anhanguera Pitágoras
Unopar de Campo Grande

.ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

. .2 .202218820 .ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

.3000 (três mil) .Centro Universitário Anhanguera Pitágoras
Unopar de Niterói

.ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

. .3 .202218583 .GESTÃO PÚBLICA (Tecnológico) .500 (quinhentas) .Centro Universitário Anhanguera Pitágoras
Unopar de Niterói

.ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

. .4 .202215313 .JOGOS DIGITAIS (Tecnológico) .200 (duzentas) .CENTRO UNIVERSITÁRIO DE JOÃO PESSOA .IPE EDUCACIONAL LTDA

. .5 .202326066 .GESTÃO PÚBLICA (Tecnológico) .240 (duzentas e
quarenta)

.CENTRO UNIVERSITÁRIO DE PATOS DE
MINAS

.FUNDACAO EDUCACIONAL DE PATOS DE
MINAS

. .6 .202328072 .PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) .600 (seiscentas) .CENTRO UNIVERSITÁRIO DON DOMÊNICO .ASSOCIACAO AMPARO AOS PRAIANOS DO
G U A R U JA

. .7 .202334862 .GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) .120 (cento e vinte) .Centro Universitário FACUNICAMPS .DINAMICA E ASSESSORIA E CONSULTORIA
EMPRESARIAL EIRELI

. .8 .202333725 .ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

.40 (quarenta) .CENTRO UNIVERSITÁRIO FACVEST .SOCIEDADE DE EDUCACAO N.S.
AUXILIADORA LTDA

. .9 .202335655 .E-COMMERCE (Tecnológico) .2000 (duas mil) .CENTRO UNIVERSITÁRIO FAEL .SOCIEDADE TECNICA EDUCACIONAL DA
LAPA S/A

. .10 .202309714 .FARMÁCIA (Bacharelado) .1500 (uma mil,
quinhentas)

.CENTRO UNIVERSITÁRIO INTERNACIONAL .UNINTER EDUCACIONAL S/A

. .11 .202330330 .CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Licenciatura) .200 (duzentas) .CENTRO UNIVERSITÁRIO MAURÍCIO DE
N A S S AU

.SER EDUCACIONAL S.A.

. .12 .202207304 .INTERNET DAS COISAS (Tecnológico) .50 (cinquenta) .CENTRO UNIVERSITÁRIO MAURÍCIO DE
NASSAU DERBY

.SER EDUCACIONAL S.A.

. .13 .202322662 .ESTÉTICA E COSMÉTICA (Tecnológico) .100 (cem) .CENTRO UNIVERSITÁRIO NEWTON PAIVA
WYDEN

.INSTITUTO CULTURAL NEWTON PAIVA
FERREIRA S.A.

. .14 .202324603 .GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

.300 (trezentas) .CENTRO UNIVERSITÁRIO PADRE ALBINO .FUNDACAO PADRE ALBINO

. .15 .202332438 .FOTOGRAFIA (Tecnológico) .30 (trinta) .Centro Universitário UNIFAAT .INSTITUICAO EDUCACIONAL ATIBAIENSE
L I M I T A DA

. .16 .202333258 .FILOSOFIA (Licenciatura) .1000 (uma mil) .CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIFATECIE .CENTRO EDUCACIONAL FATECIE LTDA

. .17 .202333260 .GEOGRAFIA (Licenciatura) .1000 (uma mil) .CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIFATECIE .CENTRO EDUCACIONAL FATECIE LTDA

. .18 .202310334 .MARKETING DIGITAL (Tecnológico) .6500 (seis mil,
quinhentas)

.Centro Universitário UniFECAF .FEDERAL EDUCACIONAL LTDA.

. .19 .202331728 .MARKETING (Tecnológico) .500 (quinhentas) .FACULDADE IBRA DE TECNOLOGIA .SIBRA - SISTEMA IBRA DE ENSINO LTDA

. .20 .202308591 .PRODUÇÃO MULTIMÍDIA (Tecnológico) .240 (duzentas e
quarenta)

.PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE
MINAS GERAIS

.SOCIEDADE MINEIRA DE CULTURA

. .21 .202304464 .ESTÉTICA E COSMÉTICA (Tecnológico) .1000 (uma mil) .UNIVERSIDADE DE UBERABA .SOCIEDADE EDUCACIONAL UBERABENSE

. .22 .202219237 .COMUNICAÇÃO DIGITAL (Tecnológico) .60 (sessenta) .UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL
C AT A R I N E N S E

.FUNDACAO EDUCACIONAL DE CRICIUMA

. .23 .202334849 .HISTÓRIA (Licenciatura) .200 (duzentas) .UNIVERSIDADE DO OESTE DE SANTA
C AT A R I N A

.FUNDACAO UNIVERSIDADE DO OESTE DE
SANTA CATARINA

. .24 .202329179 .GESTÃO DE NEGÓCIOS DIGITAIS
(Tecnológico)

.100 (cem) .UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA
C AT A R I N A

.FUNDACAO UNIVERSIDADE DO SUL DE
SANTA CATARINA-UNISUL

. .25 .202308535 .JORNALISMO (Bacharelado) .400 (quatrocentas) .UNIVERSIDADE METODISTA DE SÃO PAULO .INSTITUTO METODISTA DE ENSINO
SUPERIOR

. .26 .202302576 .PSICOPEDAGOGIA (Bacharelado) .2500 (duas mil,
quinhentas)

.UNIVERSIDADE SANTA CECÍLIA .INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCACAO
SANTA CECILIA

. .27 .202315079 .ENGENHARIA MECATRÔNICA
(Bacharelado)

.200 (duzentas) .UNIVERSIDADE SANTO AMARO .OBRAS SOCIAIS E EDUCACIONAIS DE LUZ

. .28 .202323135 .NUTRIÇÃO (Bacharelado) .600 (seiscentas) .UNIVERSIDADE TIRADENTES .SOCIEDADE DE EDUCACAO TIRADENTES
S.A

. .29 .202224040 .COMPUTAÇÃO EM NUVEM
(Tecnológico)

.50 (cinquenta) .Universidade Universus Veritas Guarulhos .SOCIEDADE PAULISTA DE ENSINO E
PESQUISA S/S LTDA

. .30 .202321057 .EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) .100 (cem) .Universidade Universus Veritas Guarulhos .SOCIEDADE PAULISTA DE ENSINO E
PESQUISA S/S LTDA

.

PORTARIA SERES/MEC Nº 532, DE 15 DE AGOSTO DE 2025

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo
em vista os Decretos nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017 e nº 9.057, de 25 de maio de 2017, as Portarias MEC nº 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017 e nº 11, de 22 de
junho de 2017, e conforme consta dos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação, na modalidade a distância, constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s)
Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais nos termos do Decreto nº 9.057, de 25 de maio de 2017, dos cursos neste ato reconhecidos, são,
exclusivamente, aqueles constantes do Cadastro e-MEC.

Art. 3º Nos termos do art. 10 § 3º do Decreto nº 9.235, de 2017, e dos artigos 37 a 42 da Portaria MEC nº 23, de 2017, o presente ato autorizativo é válido até
o final do ciclo avaliativo ao qual cada curso pertence.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA ABRAMO

ANEXO
(Reconhecimento de Cursos EaD)

. .Nº de
Ordem

.Registro e-
MEC nº

.Curso .Nº de vagas totais
anuais

.Mantida .Mantenedora

. .1 .202325056 .ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

.3480 (três mil,
quatrocentas e oitenta)

.CENTRO UNIVERSITÁRIO ADVENTISTA
DE SÃO PAULO

.INSTITUTO ADVENTISTA DE ENSINO

. .2 .202215699 .PRODUÇÃO AUDIOVISUAL
(Tecnológico)

.3480 (três mil,
quatrocentas e oitenta)

.CENTRO UNIVERSITÁRIO ADVENTISTA
DE SÃO PAULO

.INSTITUTO ADVENTISTA DE ENSINO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Usuário
Realce

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152025081800031

31

Nº 155, segunda-feira, 18 de agosto de 2025ISSN 1677-7042Seção 1

. .3 .202219114 .CIÊNCIA DE DADOS (Tecnológico) .500 (quinhentas) .CENTRO UNIVERSITÁRIO
ANHANGUERA PITÁGORAS AMPLI

.ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

. .4 .202219048 .GESTÃO DE SEGURANÇA PRIVADA
(Tecnológico)

.500 (quinhentas) .CENTRO UNIVERSITÁRIO
ANHANGUERA PITÁGORAS AMPLI

.ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

. .5 .202322605 .JOGOS DIGITAIS (Tecnológico) .500 (quinhentas) .CENTRO UNIVERSITÁRIO
ANHANGUERA PITÁGORAS AMPLI

.ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

. .6 .202217152 .RADIOLOGIA (Tecnológico) .500 (quinhentas) .CENTRO UNIVERSITÁRIO
ANHANGUERA PITÁGORAS AMPLI

.ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

. .7 .202330767 .JORNALISMO (Bacharelado) .500 (quinhentas) .Centro Universitário Anhanguera
Pitágoras Unopar de Campo Grande

.ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

. .8 .202330744 .LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS
(Licenciatura)

.500 (quinhentas) .Centro Universitário Anhanguera
Pitágoras Unopar de Niterói

.ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

. .9 .202308771 .ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA
(Bacharelado)

.200 (duzentas) .Centro Universitário Araguaia .SOCIEDADE DE EDUCACAO E CULTURA DE
GOIAS S/C LTDA

. .10 .202217370 .HISTÓRIA (Licenciatura) .100 (cem) .Centro Universitário Araguaia .SOCIEDADE DE EDUCACAO E CULTURA DE
GOIAS S/C LTDA

. .11 .202307663 .ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

.60 (sessenta) .CENTRO UNIVERSITÁRIO BELAS ARTES
DE SÃO PAULO

.FEBASP LTDA

. .12 .202327126 .SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

.500 (quinhentas) .CENTRO UNIVERSITÁRIO DE BARRA
MANSA

.SOBEU - ASSOCIACAO BARRAMANSENSE DE
ENSINO

. .13 .202315315 .DESIGN DE INTERIORES (Tecnológico) .500 (quinhentas) .CENTRO UNIVERSITÁRIO DE GOIÁS .SOCIEDADE ANHANGUERA DE ENSINO LTDA

. .14 .202307175 .ESTÉTICA E COSMÉTICA (Tecnológico) .500 (quinhentas) .CENTRO UNIVERSITÁRIO DE GOIÁS .SOCIEDADE ANHANGUERA DE ENSINO LTDA

. .15 .202215743 .TÉCNICAS PARA ACOMPANHAMENTO
TERAPÊUTICO (Tecnológico)

.2000 (duas mil) .CENTRO UNIVERSITÁRIO LEONARDO
DA VINCI

.SOCIEDADE EDUCACIONAL LEONARDO DA
VINCI LTDA

. .16 .202331369 .COMÉRCIO EXTERIOR (Tecnológico) .100 (cem) .Centro Universitário Metrocamp
Wyden

.IBMEC EDUCACIONAL LTDA.

. .17 .202332882 .PEDAGOGIA (Licenciatura) .2600 (duas mil,
seiscentas)

.CENTRO UNIVERSITÁRIO PRESIDENTE
ANTÔNIO CARLOS

.FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO CARLOS

. .18 .202335123 .SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) .200 (duzentas) .CENTRO UNIVERSITÁRIO SANTO
AG O S T I N H O

.ASSOCIACAO TERESINENSE DE ENSINO S/S
LT DA

. .19 .202327722 .REDES DE COMPUTADORES
(Tecnológico)

.1000 (uma mil) .CENTRO UNIVERSITÁRIO SUMARÉ .ARS ENSINO SUPERIOR LTDA

. .20 .202332798 .GESTÃO DO AGRONEGÓCIO
(Tecnológico)

.750 (setecentas e
cinquenta)

.FACULDADE CENSUPEG .SOCIEDADE DE EDUCACAO, CULTURA E
TECNOLOGIA SAO FIDELIS LTDA

. .21 .202331778 .PEDAGOGIA (Licenciatura) .2500 (duas mil,
quinhentas)

.Faculdade Malta .CENTRO EDUCACIONAL MALTA LTDA

. .22 .202329547 .GESTÃO DO AGRONEGÓCIO
(Tecnológico)

.500 (quinhentas) .Faculdade Metropolitana do Estado
de São Paulo

.METROPOLITAN EDUCACAO LTDA.

. .23 .202332729 .GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

.400 (quatrocentas) .Faculdade Via Sapiens .INSTITUTO AUDY AZEVEDO

. .24 .202203529 .JOGOS DIGITAIS (Tecnológico) .240 (duzentas e
quarenta)

.PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA
DE MINAS GERAIS

.SOCIEDADE MINEIRA DE CULTURA

. .25 .202324768 .GESTÃO DA QUALIDADE (Tecnológico) .1200 (uma mil,
duzentas)

.UNIVERSIDADE CÂNDIDO MENDES .ASSOCIACAO SOCIEDADE BRASILEIRA DE
INSTRUCAO - EM RECUPERACAO JUDICIAL

. .26 .202333030 .GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

.80 (oitenta) .UNIVERSIDADE CATÓLICA DE
P E R N A M B U CO

.ASSOCIACAO ANTONIO VIEIRA

. .27 .202333031 .LOGÍSTICA (Tecnológico) .80 (oitenta) .UNIVERSIDADE CATÓLICA DE
P E R N A M B U CO

.ASSOCIACAO ANTONIO VIEIRA

. .28 .202329158 .BIG DATA E INTELIGÊNCIA ANALÍTICA
(Tecnológico)

.100 (cem) .UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA
C AT A R I N A

.FUNDACAO UNIVERSIDADE DO SUL DE
SANTA CATARINA-UNISUL

. .29 .202310242 .RELAÇÕES PÚBLICAS (Bacharelado) .700 (setecentas) .UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAÍ .FUNDACAO UNIVERSIDADE DO VALE DO
ITA JAI

. .30 .202332828 .ENGENHARIA DE ALIMENTOS
(Bacharelado)

.150 (cento e
cinquenta)

.UNIVERSIDADE SÃO JUDAS TADEU .AMC - SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA

.

PORTARIA SERES/ MEC Nº 533, DE 15 DE AGOSTO DE 2025

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista
os Decretos nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017 e nº 9.057, de 25 de maio de 2017, as Portarias MEC nº 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017 e nº 11, de 22 de junho de 2017, e conforme
consta dos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação, na modalidade a distância, constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s)
Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais nos termos do Decreto nº 9.057, de 25 de maio de 2017, dos cursos neste ato reconhecidos, são, exclusivamente,
aqueles constantes do Cadastro e-MEC.

Art. 3º Nos termos do art. 10 § 3º do Decreto nº 9.235, de 2017, e dos artigos 37 a 42 da Portaria MEC nº 23, de 2017, o presente ato autorizativo é válido até o final do ciclo
avaliativo ao qual cada curso pertence.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA ABRAMO

ANEXO
(Reconhecimento de Cursos EaD)

. .Nº de
Ordem

.Registro e-MEC
nº

.Curso .Nº de vagas totais anuais .Mantida .Mantenedora

. .1 .202325059 .JOGOS DIGITAIS (Tecnológico) .3480 (três mil,
quatrocentas e oitenta)

.CENTRO UNIVERSITÁRIO
ADVENTISTA DE SÃO PAULO

.INSTITUTO ADVENTISTA DE ENSINO

. .2 .202309897 .DESIGN DE ANIMAÇÃO (Bacharelado) .300 (trezentas) .CENTRO UNIVERSITÁRIO AGES .AGES EDUCACAO LTDA

. .3 .202205156 .EVENTOS (Tecnológico) .60 (sessenta) .CENTRO UNIVERSITÁRIO BELAS
ARTES DE SÃO PAULO

.FEBASP LTDA

. .4 .202313582 .ENGENHARIA DE SOFTWARE
(Bacharelado)

.500 (quinhentas) .CENTRO UNIVERSITÁRIO BRAZ
C U BA S

.SOCIEDADE EDUCACIONAL BRAZ CUBAS LTDA.

. .5 .202211228 .HISTÓRIA (Bacharelado) .500 (quinhentas) .CENTRO UNIVERSITÁRIO BRAZ
C U BA S

.SOCIEDADE EDUCACIONAL BRAZ CUBAS LTDA.

. .6 .202334212 .ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

.300 (trezentas) .CENTRO UNIVERSITÁRIO CENTRAL
P AU L I S T A

.ASSOCIACAO DE ESCOLAS REUNIDAS LTDA.

. .7 .202313947 .FÍSICA (Bacharelado) .200 (duzentas) .CENTRO UNIVERSITÁRIO DE JOÃO
P ES S OA

.IPE EDUCACIONAL LTDA

. .8 .202330357 .ELETRÔNICA INDUSTRIAL (Tecnológico) .500 (quinhentas) .Centro Universitário de Tecnologia
de Curitiba

.ESCOLA TECNOLOGICA DE CURITIBA LTDA -
EPP

. .9 .202330358 .SISTEMAS DE TELECOMUNICAÇÕES
(Tecnológico)

.500 (quinhentas) .Centro Universitário de Tecnologia
de Curitiba

.ESCOLA TECNOLOGICA DE CURITIBA LTDA -
EPP

. .10 .202334448 .ARQUITETURA E URBANISMO
(Bacharelado)

.100 (cem) .CENTRO UNIVERSITÁRIO DO
NORTE

.CENESUP - CENTRO NACIONAL DE ENSINO
SUPERIOR LTDA

. .11 .202331139 .DESENVOLVIMENTO FULL STACK
(Tecnológico)

.9167 (nove mil, cento e
sessenta e sete)

.CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO
DE RIBEIRÃO PRETO

.SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO
RIBEIRAO PRETO LTDA

. .12 .202320531 .ESTÉTICA E COSMÉTICA (Tecnológico) .6000 (seis mil) .CENTRO UNIVERSITÁRIO FAEL .SOCIEDADE TECNICA EDUCACIONAL DA LAPA
S/A

. .13 .202333640 .LETRAS - PORTUGUÊS (Licenciatura) .500 (quinhentas) .CENTRO UNIVERSITÁRIO FAEL .SOCIEDADE TECNICA EDUCACIONAL DA LAPA
S/A

. .14 .202224781 .TEOLOGIA (Bacharelado) .400 (quatrocentas) .CENTRO UNIVERSITÁRIO FAVENI .UNIFAVENI CENTRO UNIVERSITARIO FAVENI
LT DA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Usuário
Realce